
Copia 

COMUNE DI VIGNONE 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 122 DATA: 29/06/2020 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) D. LGS. 50/2016 
MEDIANTE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
- DETERMINA A CONTRARRE PER LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI OPERE DI 
ISOLAMENTO TERMICO PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DI VIGNONE".(CUP 
H72G20000000004  -  CIG 83529944B5) 

L’anno duemilaventi, il giorno ventinove del mese di giugno, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15.01.2020, con la quale è stato deliberato di: 

⎯ richiedere contributo per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva secondo le previsioni di cui 
all'art.1 commi 51-58 L.160/2019 (Legge di Bilancio 2020) e le modalità stabilite dal D.M. 31.12.2019 
"Approvazione della modalità di certificazione per l'assegnazione, nell'anno 2020, del contributo agli enti 
locali per la copertura della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di 
messa in sicurezza", pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.4 del 07.01.2020; 

⎯ individuare quale progetto oggetto di richiesta di contributo, relativamente al livello di progettazione 
definitivo - esecutivo, l'isolamento termico delle strutture della scuola primaria di Vignone, quali lavori di 
efficientamento energetico delle scuole; 

 
VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi 
volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 
di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche; 
 
VISTO e RICHIAMATO il D.M. 14.01.2020, con il quale sono state assegnate le risorse ai comuni e rilevato 
che il Comune di Vignone è assegnatario di € 50.000,00, in considerazione della popolazione residente al 
01.01.2018; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 07.05.2020, di approvazione del Bilancio di 
previsione 2020/2022, e dato atto che il predetto contributo è stato destinato ai lavori di isolamento termico 
delle strutture della scuola primaria di Vignone; 
 
PRESO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 11.06.2020 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori di “Realizzazione di opere di isolamento termico presso la scuola primaria di 
Vignone”, per un importo complessivo da quadro economico pari a € 85.000,00, di cui € 62.273,68 per lavori 
dei quali € 54.532,18 a base d’asta, escluso IVA; 
 
VISTO l’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000: “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  
 
VISTO l’art. 32 comma 2 Del D.Lgs. 50/2016: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 



individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”;  
 
VISTO l’art. 37 comma 1 del D.Lgs.50/2016, che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 
150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza;  
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 per cui, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 
e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le 
seguenti modalità:  

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle 
soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di 
tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione 
diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al 
periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei 
soggetti invitati;  

 
VISTO l’importo a base d’asta, come esplicitato nel quadro economico di cui al progetto esecutivo 
approvato; 
 
VISTO il verbale di verifica/validazione del progetto definitivo-esecutivo; 
 
RITENUTO di procedere a indire procedura di gara, mediante procedura ex art. 1 comma 912 L.145/2018 da 
effettuarsi a mezzo del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
VISTO l’art. 95 comma 4 lett. a) D.Lgs.50/2016 e ritenuto di procedere con l’aggiudicazione al prezzo più 
basso determinato mediante ribasso unico percentuale da applicarsi alla quota parte soggetta a ribasso;  
 
DATO ATTO che la finalità che il Comune intende perseguire è quella di procedere all'isolamento termico 
dell'edificio che ospita la Scuola Primaria, che la forma del contratto e le clausole sono quelle previste negli 
atti di gara, e che si procederà a stipulazione con scrittura privata in forma telematica; 
 
DATO ATTO che il “Responsabile del procedimento” della presente gara nonché della fase esecutiva della 
aggiudicazione e della stipula del contratto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Responsabile del 
Servizio Dott.ssa Paola Marino; 
 
EVIDENZIATO che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 al 
prezzo più basso mediante massimo ribasso percentuale sull’importo a base d’asta di € 54.532,18, oltre 
oneri per il costo della sicurezza di € 7.741,50 non soggetti a ribasso, e così per complessivi € 62.273,68 
oltre IVA 22% e che il prezzo offerto deve essere comunque inferiore a quello posto a base d’asta; 
 
VISTI l’allegato schema di lettera di invito e gli ulteriori documenti di gara che, anche se materialmente non 
allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e agli atti; 
 
RICHIAMATO il codice assegnato alla procedura: Codice CUP: H72G20000000004, Codice CIG: 
83529944B5; 
  
VISTO il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 
07.05.2020; 
  
DATO il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs.267/2000;  
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile ed il visto contabile, ai sensi dell’art.147-bis e art.151 del D.Lgs. 
267/2000, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario e che viene allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 

DETERMINA 
 

1) Di avviare, per i motivi indicati in premessa, la procedura per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione di 
opere di isolamento termico presso la scuola primaria di Vignone”;  
 
2) Di avvalersi per l’esecuzione del suddetto affidamento, per quanto in premessa precisato, della procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., da effettuarsi a mezzo del 
mercato telematico della Pubblica Amministrazione - MePA;  
 
3) Di procedere all’aggiudicazione ai sensi ex art. 1 comma 912 L.145/2018 da effettuarsi a mezzo del 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione tramite il prezzo più basso sull’importo a base d’asta € 
54.532,18, oltre oneri per il costo della sicurezza di € 7.741,50 non soggetti a ribasso, e così per complessivi 
€ 62.273,68 oltre IVA 22% e che il prezzo offerto deve essere comunque inferiore a quello posto a base 
d’asta;  
 
4) Di approvare l’allegato elenco ditte (non pubblicato all’Albo);  
 
5) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è prevista nel seguente modo: cod. 
01.05.202.U.2.02.01.09.003 (cap. 13541/1); 
 
6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art.183 comma 8 D.Lgs. 267/2000, che il programma dei 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di equilibrio di bilancio;  
 
7) Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale ai sensi dell’art.29 D.lgs.50/2016. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Paola Marino 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lett. a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 3/8/2009, n. 102. 

Vignone, li 29/06/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Paola Marino 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 29/06/2020 a seguito dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Paola Marino 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

Vignone, li 29/06/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Paola Marino 

 
È copia conforme all’originale 

Vignone, li ________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Paola Marino 


